12. Unde incipit caritas, fratres ? Modicum adtendite : quo perficiatur audistis ; ipsum finem et modum ipsum et Dominus in Evangelio commendavit : « Majorem caritatem nemo habet, ait, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. » Perfectionem ergo ejus ostendit in Evangelio, et hic commendata est ejus perfectio : sed interrogatis vos, et dicitis vobis : Quando possumus habere istam caritatem ? Noli cito de te desperare : forte nata est, sed nondum perfecta est ; nutri eam, ne effocetur. Sed dicturus es mihi : Et unde novi ? Quo enim perficiatur audivimus : unde incipiat audiamus.

Sequitur, et dicit : *Qui autem habuerit facultates mundi, et viderit fratrem suum esurientem, et clauserit viscera sua ab eo; quomodo poterit dilectio Dei manere in eo?* Ecce unde incipit caritas. Si nondum es idoneus mori pro fratre, jam idoneus esto dare de tuis facultatibus fratri. Jam percutiat viscera tua caritas, ut non de jactantia facias, sed de intimo adipe misericordiae ; ut consideres illum in egestate positum. Si enim superflua non potes dare fratri tuo, animam tuam potes ponere pro fratre ? Jacet pecunia in sinu tuo, quam tibi fures possunt auferre ; et si illum non auferent fures, moriendo illum deseret, etiam si te illa viventem non deserat : quid inde facturus es ? Esurit frater tuus, in necessitate positus est ; fortassis suspenditur, a creditore angustatur ; non habet ipse, habes tu : frater tuus est, simul empti estis, unum est pretium vestrum, ambo sanguine Christi redempti estis : vide si misereris, si habes facultates mundi. Quid ad me pertinet, forte dicis ? Ego daturus sum pecuniam meam, ne ille molestiam patiatur ? Si hoc tibi responderit cor tuum, dilectio Patris non in te manet. Si dilectio Patris non in te manet, non es natus ex Deo. Quomodo te gloriaris esse Christianum ? Nomen habes, et facta

1. Jn 15,13.

12. Comment commence la charité, frères ? Encore un peu d'attention ! Vous savez quelle en est la perfection : le Seigneur lui-même nous en fait connaître dans l'Évangile la fin et la mesure : « Il n'est pas de plus grande charité, dit-il, que de donner sa vie pour ses amis ¹. » Il nous montre donc dans l'Évangile quelle en est la perfection et, dans cette Épître, nous sommes invités à atteindre cette perfection. Mais vous vous interrogez et vous vous dites : quand pourrions-nous avoir pareille charité ? Ne désespère pas trop vite de toi-même ! peut-être la charité est-elle née en toi, mais est-elle encore imparfaite : nourris-la, pour qu'elle ne soit pas étouffée. Mais, me diras-tu, comment le savoir ? Nous savons quelle en est la perfection ; apprenons comment elle commence.

Jean poursuit : *Si quelqu'un, possédant les biens de ce monde, voit son frère dans le besoin et lui ferme ses entrailles, comment la dilection de Dieu peut-elle demeurer en lui ?* Voilà où commence la charité. Si tu n'es pas encore capable de mourir pour ton frère, sois déjà capable de lui donner de tes biens. Que déjà la charité émeuve tes entrailles, afin de te faire agir non par ostentation, mais par surabondance de miséricorde venue du fond du cœur ; qu'elle te rende attentif à la misère de ton frère ! Si tu ne peux donner à ton frère de ton superflu, comment pourrais-tu donner ta vie pour lui ? L'argent qui gît en ton sein, les voleurs peuvent te l'enlever, et, à défaut de voleurs, la mort t'en séparera, même si tu ne t'en sépaies pas de ton vivant : que vas-tu en faire ? Ton frère a faim, il est dans le besoin : peut-être attend-il anxieusement, pressé par un créancier. Il ne possède rien, toi, tu possèdes ; il est ton frère, vous avez été rachetés ensemble, tous deux au même prix, tous deux rachetés par le sang du Christ : vois si tu as compassion de lui, toi qui possèdes les biens du monde. En quoi cela me regarde-t-il, diras-tu peut-être. Moi, je donnerais mon argent, pour soustraire cet homme aux affres de la misère ? Si c'est là ce que te répond ton cœur, la dilection du Père ne demeure pas en toi. Si la dilection du Père ne demeure pas en toi, tu n'es pas né de Dieu. Comment te glorifier d'être chrétien ? Tu en as

non habes. Si autem nomen secutum fuerit opus, dicat te quisquam paganum, tu factis ostende te Christianum. Nam si factis non ostendis te Christianum, omnes te Christianum vocent, quid tibi prodest nomen, ubi res non invenitur ? « Qui autem habuerit facultates mundi, et viderit fratrem suum egentem, et clauserit viscera sua ab eo ; quomodo potest dilectio Dei manere in eo ? » Et sequitur : *Filioli, non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate.*

13. Puto manifestatum esse vobis magnum et necessarium secretum et sacramentum, fratres mei. Quid valeat caritas, omnis Scriptura commendat ; sed nescio si alicubi amplius quam in ista Epistola commendetur. Rogamus vos et obsecramus in Domino, ut et illa quae audistis memoria teneatis ; et ad ea quae adhuc dicenda sunt, donec finiatur ipsa Epistola, intenti veniatis, intenti audiatis. Aperite autem cor ad semina bona : extirpate spinas, ne effocetur in vobis quod seminatur, sed potius crescat seges ; et gaudeat agricola, et horreum vobis praeparet tamquam frumentis, non ignem tamquam paleis.

le nom, tu n'en as pas les œuvres. Mais si le nom est ratifié par les œuvres, on pourra te traiter de païen, toi, montre par tes actes que tu es chrétien. Car si, par tes actes, tu ne montres pas que tu es chrétien, tous auront beau t'appeler chrétien, à quoi te sert le nom, là où n'est pas la chose ? « Si quelqu'un, possédant les biens de ce monde, voit son frère dans le besoin et lui ferme ses entrailles, comment la dilection de Dieu peut-elle demeurer en lui ? » Et il poursuit : *Petits enfants, n'aimons ni de mots ni de langue, mais en actes et en vérité.*

13. Je pense vous avoir montré, mes frères, combien grande et nécessaire est cette secrète et mystérieuse réalité. Le prix de la charité, toute l'Écriture le fait valoir, mais jamais mieux, je le croirais, que dans cette Épître. Nous vous prions et nous vous supplions dans le Seigneur, d'une part de garder dans votre mémoire ces vérités que vous avez entendues, d'autre part de venir pleins d'attention, d'écouter pleins d'attention ce que nous avons encore à dire avant d'arriver au bout de cette Épître. Ouvrez vos cœurs à la bonne semence ; arrachez les épines, afin que ne soit pas étouffé en vous ce qui est semé, mais que bien plutôt grandisse la moisson : et que le cultivateur se réjouisse et vous prépare des greniers comme au froment, non du feu comme à la paille.

TRACTATUS VI

Versets commentés : III, 18-IV, 3.

- Chap. III, ¶ 18. Filioli, non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate (§ 1-2).
- 19. In hoc cognoscimus quia ex veritate sumus; et coram ipso persuademus cordi nostro (§ 3).
- 20. Quia si male sentiat cor nostrum, major est Deus corde nostro, et novit omnia (§ 3).
- 21. Dilectissimi, si cor non male senserit, fiduciam habemus ad Deum (§ 4).
- 22. et quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo, quia mandata ejus servamus, et quae placent ei, in conspectu ejus facimus (§ 4-8).
- 23. Hoc est mandatum illius, ut credamus nomini Filii ejus Jesu Christi, et diligamus invicem, sicut dedit nobis mandatum (§ 9).
- 24. Et qui servaverit mandatum ejus, in ipso manebit, et ipse in eo. Et in hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis (§ 9-10).
- Chap. IV, ¶ 1. Dilectissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt (§ 11); quia multi pseudoprophetae exierunt in istum mundum (§ 12).
- 2. In hoc cognoscitur Spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est (§ 12-13).

TRAITÉ VI

Sommaire.

La charité sincère.

- § 1. Charité inchoative (donner de ses biens) et charité parfaite (donner sa vie). Cf. fin du sermon précédent.
- § 2. Mais on peut donner ses biens ou même sa vie sans avoir la charité.
- § 3. D'où nécessité d'un discernement intérieur. Se mettre sous le regard de Dieu pour juger l'intention avec laquelle on agit.
- § 4. Qui a une charité sincère accomplit le commandement et obtient tout de Dieu.

Péricope sur la prière.

- § 5. Difficulté: le juste est-il toujours exaucé?
- § 6. Il semble que non: exemple de saint Paul.
- § 7. Solution: le juste est exaucé pour son salut, mais non toujours selon son désir.
- § 8. Nécessité de la confiance en Dieu qui exauce les siens en les éprouvant pour les purifier.

Liaison de la foi au Christ et de l'amour fraternel.

- § 9. Le commandement du Christ: croire en Jésus et aimer ses frères.
- § 10. La charité est le charisme par excellence: elle assure l'unité de l'Église.
- § 11. Le discernement des esprits: le Baptême nous donne le Saint-Esprit, que ne peuvent recevoir ceux qui se séparent de l'Église.
- § 12. Difficulté: les hérétiques eux aussi confessent que Jésus est venu dans la chair.

Saint Augustin.

Chap. IV, v̄ 3. Et omnis spiritus qui solvit Christum in carne venisse, non est ex Deo ; et hic est antichristus, de quo audistis quoniam venit, et nunc jam in mundo est (§ 12-14).

- § 13. Ils confessent de bouche, mais non en actes. Car le Christ est venu dans la chair pour mourir pour nous par charité. Qui n'a pas la charité ne croit pas au Christ.
- § 14. Les hérétiques qui divisent l'Église, alors que le Christ la rassemble par son sacrifice, n'ont pas la charité.

TRACTATUS VI

1. Si meministis, fratres, hesterno nos clausisse sermonem ad istam sententiam, quae sine dubio manere debuit et debet in corde vestro, quia ipsam novissimam audistis : *Filioli, non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate.* Deinde sequitur : *Et in hoc cognoscimus quia ex veritate sumus, et coram ipso persuademus cordi nostro : quia si male senserit cor nostrum, major est Deus corde nostro, et novit omnia.* Dixerat : « Non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate. » Quaeritur a nobis, in quo opere et in qua veritate agnoscitur qui diligit Deum, vel qui diligit fratrem suum. Jam superius dixerat quo usque caritas perficiatur ; quod et Dominus in Evangelio ait : « Majorem hac nemo habet caritatem, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. » Et iste hoc dixerat : « Sicut ille animam suam pro nobis posuit, debemus et nos animas pro fratribus ponere. » Haec est perfectio caritatis ; et major omnino non potest inveniri.

Sed quia non in omnibus perfecta est, et desperare non debet in quo perfecta non est, si jam nata est quae perficiatur : et utique si nata est, nutrienda est, et quibusdam suis nutrimentis ad perfectionem propriam perducenda. Quaesivimus inchoationem caritatis unde incipiat, et ibi continuo invenimus : « Si quis habet facultates mundi, et viderit fratrem suum egentem, et clauserit viscera sua adversus eum ; quomodo dilectio Patris manet in illo ? »

1. Sermon prêché le lendemain du précédent, c'est-à-dire le vendredi de l'octave de Pâques.

2. Jn 15,13.

TRAITÉ VI

La charité sincère.

1. Si vous vous en souvenez, mes frères, notre entretien d'hier s'était terminé sur cette phrase¹, qui, j'en suis sûr, a dû et doit demeurer dans votre cœur, puisque c'est la dernière que vous ayez entendue : *Petits enfants, n'aimons ni de mots ni de langue, mais en actes et en vérité.* Et Jean poursuit : *Par là nous savons que nous sommes de la vérité, et devant lui nous apaiserons notre cœur ; car, si notre cœur nous condamne, Dieu est plus grand que notre cœur et il connaît tout.* Il avait dit : « N'aimons ni de mots ni de langue, mais en actes et en vérité. » La question est de savoir en quels actes et en quelle vérité on reconnaît celui qui aime Dieu ou qui aime son frère. Déjà, quelques lignes plus haut, Jean nous avait dit jusqu'où va la charité pour être parfaite. Ce que le Seigneur, lui aussi, nous dit dans l'Évangile : « Il n'est pas de plus grande charité que de donner sa vie pour ses amis² », Jean le dit à son tour : « Comme lui a offert sa vie pour nous, nous devons nous aussi offrir notre vie pour nos frères. » Telle est la perfection de la charité : il est bien impossible d'en trouver de plus grande.

Mais la charité n'est pas parfaite en tous et pourtant celui en qui elle est encore imparfaite ne doit pas perdre courage, si déjà elle est née en lui pour tendre à sa perfection : c'est donc que, une fois née, il faut la nourrir, et la nourrir par des aliments capables de la mener au point de perfection qui lui est propre. Nous avons cherché où cette charité inchoative prend son point de départ, et nous avons trouvé la réponse dans les lignes qui suivent : « Si quelqu'un, jouissant des richesses de ce monde, voit son frère dans la nécessité et lui ferme ses entrailles, comment la dilection du Père demeurerait-elle en

Ergo hic incipit ista caritas, fratres, ut de suis superfluis tribuat egenti, in angustiis aliquibus constituto; ex eo quod sibi abundat secundum tempus, a tribulatione temporali liberet fratrem. Hinc exordium est caritatis. Hanc ita coeptam, si verbo Dei et spe futurae vitae nutrieris, pervenies ad illam perfectionem, ut paratus sis animam tuam ponere pro fratribus tuis.

2. Sed quia multa talia fiunt ab his qui alia quaerunt, et qui fratres non amant; revocemur ad testimonium conscientiae. Unde probamus quia talia multa fiunt ab his qui fratres non amant? Quam multi se in haeresibus et schismatibus martyres dicunt! Videntur sibi animam ponere pro fratribus suis. Si pro fratribus animam ponerent, non se ab universa fraternitate separarent. Item quam multi sunt qui jactantiae causa multa tribuunt, multa donant; et non ibi quaerunt nisi laudem humanam et gloriam popularem, plenam ventis, nulla stabilitate solidatam! Quia ergo sunt tales, ubi probanda erit caritas fraterna? quia voluit illam probari, et ait admonens: « Filioli, non diligamus verbo tantum et lingua, sed opere et veritate. » Quaerimus, in quo opere, in qua veritate? Potest esse manifestius opus, quam tribuere pauperibus? Multi hoc jactantia faciunt, non dilectione. Potest esse majus opus, quam mori pro fratribus? Et hoc multi volunt putari se facere, jactantia nominis comparandi, non visceribus dilectionis. Restat ut ille diligat fratrem, qui ante Deum ubi solus videt, cordi suo persuadet, et interrogat cor suum an vere propter fratrum dilectionem hoc faciat; et perhibet illi testimonium oculus qui penetrat cor, quo homo attendere non potest. Ideo Paulus apostolus, quia paratus erat mori pro fratribus, et dice-

1. I Jn 3,16.17.

2. Allusion aux donatistes, dont certains se donnaient la mort en se jetant dans les précipices, l'eau ou les flammes pour témoigner de l'authenticité de leur foi et de l'orthodoxie de leur Église soit contre les idolâtres, soit contre les catholiques. Cf. *Epist.* LXXXVIII, 8 et CLXXXV, 12 (PL 33, 307 et 798).

lui¹? » Ainsi, le commencement de la charité, mes frères, c'est de donner de son superflu au pauvre qui se trouve en quelque passe difficile. Qui donne de l'abondance de ses biens temporels délivre son frère de sa détresse temporelle. Voilà comment commence la charité. Telle à ses débuts, si tu la nourris de la parole de Dieu et de l'espérance de la vie future, tu parviendras à la perfection de la charité, c'est-à-dire que tu seras prêt à donner ta vie pour tes frères.

2. Toutefois comme, en posant nombre d'actes de ce genre, certains poursuivent des fins qui n'ont rien à voir avec l'amour fraternel, il nous faut en revenir au témoignage de la conscience. La preuve que nombre d'actes de ce genre sont accomplis sans ombre d'amour fraternel? Combien se disent martyrs jusque dans l'hérésie et le schisme! Ils s'imaginent donner leur vie pour leurs frères². S'ils donnaient leur vie pour leurs frères, ils ne se sépareraient pas de la communauté de leurs frères! De même, combien d'hommes qui, par ostentation, distribuent largement, donnent largement; mais, ce faisant, ils ne cherchent que gloire humaine, popularité, vaines et sans consistance! Si de tels hommes existent, où trouver l'épreuve de la charité fraternelle? car Jean a voulu qu'on en fasse l'épreuve et il y invite lorsqu'il dit: « Petits enfants, n'aimons pas seulement de mots ni de langue, mais en actes et en vérité. » Nous nous demandons: en quels actes, en quelle vérité? Peut-il y avoir acte plus manifeste que de donner aux pauvres? Or, beaucoup agissent ainsi par ostentation, non par dilection. Peut-il y avoir acte plus héroïque que de mourir pour ses frères? Or, beaucoup, ce faisant, veulent se ménager une réputation d'héroïsme, par désir de se faire un nom, sans amour qui vienne du fond du cœur. Il reste que celui-là aime son frère, qui, devant Dieu et là seulement où pénètre son regard, s'assure et se demande en son cœur si vraiment c'est la dilection fraternelle qui le fait agir; et l'œil qui pénètre le cœur, là où le regard des hommes ne saurait atteindre, lui rend témoignage. Ainsi l'apôtre Paul: parce qu'il était prêt à mourir pour ses frères, il disait: « Pour

bat : « Ipse impendar pro animabus vestris » ; tamen quia Deus hoc videbat in corde ipsius, non homines quibus loquebatur, ait illis : « Mihi autem minimum est ut a vobis dijudicer, aut ab humano die. » Et ostendit etiam ipse quodam loco quia solent ista fieri inani jactantia, non firmamento caritatis : ait enim cum de ipsius caritatis commendatione loqueretur : « Si distribuero omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest. » Potest enim quisquam hoc facere sine caritate ? Potest. Nam qui non habent caritatem, diviserunt unitatem. Quaerite ibi, et videbitis multos multa tribuere pauperibus ; videbitis alios paratos ad suscipiendam mortem, ita ut desistente persecutore, seipsos praecipitent : isti sine dubio sine caritate hoc faciunt.

Revochemur ergo ad conscientiam, de qua dicit Apostolus : « Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae. » Revochemur ad conscientiam, de qua idem dicit : « Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero. » Opus ergo suum probet unusquisque nostrum, utrum de vena caritatis emanet, utrum de radice dilectionis rami bonorum operum pullulent. « Opus autem suum probet unusquisque, ait, et tunc in semetipso gloriam habebit, et non in altero » : non quando illi perhibet testimonium lingua aliena, sed quando perhibet conscientia propria.

3. Hoc ergo hic commendat. *In hoc cognoscimus quia ex veritate sumus, quando opere et veritate, non verbis et lingua tantum diligimus : et coram ipso persuademus cordi nostro.* Quid est « coram ipso » ? Ubi ipse videt. Unde ipse Dominus in Evangelio : « Cavete, inquit, facere

1. II Cor. 12,15.

2. I Cor. 4,3.

3. I Cor. 13,3.

4. II Cor. 1,12.

moi, je me dépenserai pour vos âmes ¹ » ; pourtant, parce que Dieu seul voyait en son cœur, et non les hommes auxquels il s'adressait, il leur dit : « Mais il m'importe fort peu d'être jugé par vous ou par un tribunal humain ². » C'est encore lui qui, dans un autre passage, nous montre que de tels actes peuvent fort bien être accomplis par vaine gloire, sans être fondés sur la charité ; il dit en effet dans l'éloge qu'il fait de cette même charité : « Quand je distribuerais tous mes biens aux pauvres, quand je livrerais mon corps aux flammes, si je n'ai pas la charité, cela ne me sert de rien ³. » Un homme peut-il faire pareilles choses sans charité ? Il le peut. Car ceux qui n'ont pas la charité ont divisé l'unité. Cherchez parmi eux : vous verrez que nombre d'entre eux ont abondamment donné aux pauvres ; vous verrez que d'autres sont prêts à affronter la mort, au point que, faute de persécuteurs, ils s'y précipitent d'eux-mêmes : il n'est pas douteux que ce n'est pas la charité qui les fait agir ainsi.

Revenons donc en notre conscience, dont l'Apôtre dit : « Ce qui fait notre gloire, c'est le témoignage de notre conscience ⁴. » Revenons dans notre conscience, dont il dit encore : « Que chacun examine ses propres œuvres, et alors il trouvera en soi seul et non dans les autres l'occasion de se glorifier ⁵. » Que chacun d'entre nous éprouve donc ses œuvres, pour voir si elles émanent de la source de la charité, si les rameaux des bonnes œuvres foisonnent sur la racine de la dilection. « Que chacun examine ses propres œuvres, dit-il, et alors il trouvera en soi seul et non dans les autres l'occasion de se glorifier » : ce n'est pas alors la bouche d'un autre qui lui rend témoignage, mais sa propre conscience.

3. Voilà donc ce que Jean nous recommande : *Par là nous savons que nous sommes de la vérité, quand nous aimons en actes et en vérité, et non pas seulement de mots ni de langue, et devant lui nous apaiserons notre cœur.* Qu'est-ce à dire « devant lui » ? Là où voit Dieu. Voilà pourquoi le Seigneur lui-même dit dans l'Évangile :

5. Gal. 6,4.

justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis : alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in caelis est. » Et quid est : « Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua » : nisi quia dextera, pura conscientia est ; sinistra, mundi cupiditas ? Multi per cupiditatem mundi multa mira faciunt ; sinistra operatur, non dextra. Dextra debet operari, et nesciente sinistra, ut nec misceat se cupiditas saeculi, quando aliquid boni dilectione operamur. Et ubi hoc cognoscimus ? Ante Deum es, interroga cor tuum : vide quid fecisti, et quid ibi appetisti ; salutem tuam, an laudem hominum ventosam. Intus vide : nam homo judicare non potest quem videre non potest. Si persuademus cordi nostro, coram ipso persuadeamus.

Quia si male sentiat cor nostrum, id est, accuset nos intus, quia non eo animo facimus quo faciendum sit ; major est Deus corde nostro, et novit omnia. Cor tuum abscondis ab homine ; a Deo absconde si potes. Quomodo abscondes ab eo, cui dictum est a peccatore quodam timente et confitente : « Quo ibo a spiritu tuo ? et a facie tua quo fugiam ? » Quaerebat qua fugeret, ut evaderet iudicium Dei, et non inveniebat. Ubi enim non est Deus ? « Si ascendero, inquit, in caelum, ibi es : si descendero in infernum, ades. » Quo iturus es ? quo fugies ? Vis audire consilium ? Si vis ab illo fugere, ad ipsum fuge. Ad ipsum fuge confitendo, non ab ipso latendo : latere enim non potes, sed confiteri potes. Dic illi : « Refugium meum es tu » ; et nutriatur in te dilectio, quae sola perducit ad vitam. Perhibeat tibi testimonium conscientia tua, quia ex Deo est. Si ex Deo est, noli illam velle ante homines jactare ; quia nec laudes hominum te levant in caelum, nec vituperationes inde te deponunt. Ille videat qui coro-

1. *Matth.* 6,1,3.

2. *Ps.* 138, 7,8.

« Gardez-vous de faire vos bonnes œuvres devant les hommes, pour être vus d'eux : autrement vous n'aurez pas de récompense auprès de votre Père qui est aux cieux. » Et que veut dire le précepte : « Que ta main gauche ne sache pas ce que fait ta main droite ¹ », sinon que la main droite désigne la conscience pure, la main gauche, les convoitises du monde ? Poussés par les convoitises du monde, maintes gens font maintes choses étonnantes : c'est la main gauche qui agit, non la droite. Or, c'est la droite qui doit agir, et à l'insu de la gauche, afin que les convoitises du monde n'aient aucune part à ce que la dilection nous fait accomplir de bon. Mais comment le savoir ? Te voilà devant Dieu, interroge ton cœur ; vois ce que tu as fait, et ce que, ce faisant, tu as désiré : ton salut ou une vaine gloire humaine ? Regarde au-dedans, car l'homme ne peut juger celui qu'il ne peut voir. Si nous apaisons notre cœur, apaisons-le devant Dieu.

Car si notre cœur nous condamne, c'est-à-dire s'il nous accuse intérieurement, parce que nous n'avons pas agi avec l'intention que nous devons avoir, Dieu est plus grand que notre cœur et il connaît tout. Tu caches aux hommes le fond de ton cœur ; cache-le à Dieu, si tu peux ! Comment le lui cacherais-tu, lui à qui un pécheur plein de crainte ou de repentir disait : « Où aller loin de ton esprit ? où fuir loin de ta face ? » Il cherchait où fuir pour échapper au jugement de Dieu, et il ne savait où. Où Dieu n'est-il pas en effet ? « Si je monte aux cieux, tu y es ; si je descends aux enfers, tu es là ². » Où aller ? où fuir ? Veux-tu un conseil ? Si tu veux le fuir, fuis vers lui. Fuis vers lui en te confessant à lui, non en te cachant de lui : tu ne peux en effet te cacher de lui, mais tu peux lui confesser tes fautes. Dis lui : « Tu es mon refuge ³ » ; et nourris en toi la dilection, qui seule conduit à la vie. Que ta conscience te rende témoignage qu'elle est de Dieu. Si elle est de Dieu, ne va pas faire l'important devant les hommes : car ce ne sont ni les louanges des hommes qui te haussent au ciel, ni leurs blâmes qui t'en font descendre. Cherche le regard

3. *Ps.* 31,7.

nat ; ille sit testis quo iudice coronaris. « Major est Deus corde nostro, et novit omnia. »

4. *Dilectissimi, si cor non male senserit, fiduciam habemus ad Deum.* Quid est, « cor non male senserit » ? Verum nobis responderit, quia diligimus, et germana dilectio est in nobis : non ficta, sed sincera ; salutem fraternam quaerens, nullum emolumentum exspectans a fratre, nisi salutem ipsius. *Fiduciam habemus ad Deum ; et quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo, quia mandata ejus servamus.* Ideo non in conspectu hominum, sed ubi ipse Deus videt in corde. « Fiduciam ergo habemus ad Deum ; et quidquid postulaverimus, ab eo accipiemus » : sed, « quia mandata ejus servamus ». Quae sunt mandata ejus ? Numquid semper repetendum est ? « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. » Ipsam caritatem loquitur, ipsam commendat. Quisquis ergo habuerit caritatem fraternam, et coram Deo habuerit, ubi Deus videt, corque ejus interrogatum sub justo examine, non ei aliud responderit, quam germanam ibi esse radicem caritatis, unde boni fructus existant ; habet fiduciam apud Deum, et quidquid postulaverit, ab eo accipiet, quia mandata ejus servat.

5. Occurrit quaestio quaedam, quia non ille aut ille homo, aut tu aut ego, qui si petiero aliquid a Domino Deo nostro, et non accepero, facile de me potest dicere unusquisque : Non habet caritatem ; et de quolibet homine hujus temporis facile dici potest ; et sentiat quis quod vult homo de homine : majorem quaestionem non faciunt,

1. Jn 13,34.

de celui qui couronne : cherche à avoir pour témoin le juge par qui tu seras couronné. « Dieu est plus grand que notre cœur et il connaît tout. »

4. *Bien-aimés, si notre cœur ne nous condamne pas, nous avons pleine assurance devant Dieu.* Qu'est-ce à dire « si notre cœur ne nous condamne pas » ? S'il nous répond en toute vérité que nous aimons et que la dilection fraternelle est en nous : dilection sans feinte, sincère, qui nous fait chercher le salut de nos frères, n'attendre d'autre salaire de nos frères que leur salut. *Nous avons pleine assurance en Dieu ; et quoi que nous lui demandions, nous le recevrons de lui, parce que nous gardons ses commandements.* Donc non pas à la vue des hommes, mais là où Dieu voit, dans le cœur. « Nous avons donc pleine confiance en Dieu ; et quoi que nous lui demandions, nous le recevrons de lui », mais « parce que nous gardons ses commandements ». Quels sont ces commandements ? Est-il nécessaire de toujours le redire ? « Je vous donne un commandement nouveau : de vous aimer les uns les autres ¹. » C'est de la charité qu'il parle, c'est elle qu'il nous recommande. Donc quiconque a la charité fraternelle, et qui l'a devant Dieu, là où voit Dieu, et qui, interrogeant son cœur par un examen rigoureux, n'en reçoit pas d'autre réponse que la certitude d'avoir en lui la vraie racine de la charité, d'où sortent les fruits des bonnes œuvres : celui-là a pleine assurance auprès de Dieu, et, quoi qu'il lui demande, le recevra de lui, parce qu'il garde ses commandements.

Péripcope sur la prière.

5. Ici se pose une question. Non à propos de tel ou tel homme, de toi ou de moi ; car si je demande quelque chose au Seigneur notre Dieu et que je ne sois pas exaucé, on pourra toujours dire de moi : il n'a pas la charité, comme on pourra toujours le dire de n'importe lequel de nos contemporains. Qu'on pense ce qu'on veut d'un autre homme, la question ne commence à se poser qu'à propos de ces hommes qui, nous en sommes certains, étaient

nisi illi viri, quos sanctos constat fuisse cum scriberent, et modo esse cum Deo. Quis habet caritatem, si eam Paulus non habebat, qui dicebat : « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est ; non angustamini in nobis » ; qui dicebat : « Impendar pro animabus vestris » : et tanta gratia in illo erat, ut manifestaretur eum habere caritatem ? Invenimus eum tamen petiisse, et non accepisse. Quid dicimus, fratres ? Quaestio est ; intenti estote ad Deum. Magna et ista quaestio est. Quomodo de peccato ubi dictum est : « Qui natus est ex Deo, non peccat » ; invenimus hoc esse peccatum violare caritatem, et hoc proprie designatum esse in hoc loco ; sic et nunc quaerimus quid dixerit. Si enim verba adtendas, planum videtur ; si exempla, obscurum est. Verbis his nihil est planius : *Et quidquid postulaverimus, accipiemus ab eo ; quia mandata ejus servamus, et quae placent illi, in conspectu ejus facimus.* « Quidquid postulaverimus, ait, accipiemus ab eo. »

Angustavit vehementer. Quia et ibi angustaret, si diceret omne peccatum : sed ideo invenimus locum exponendi, quia de certo peccato dixit, non de omni ; sed de quodam peccato, quod omnis qui ex Deo natus est, non facit : et invenimus ipsum quoddam peccatum violationem esse caritatis. Et habemus exemplum de Evangelio manifestum, quando ait Dominus : « Si non venissem, peccatum non haberent. » Quid ergo ? ad innocentes Judaeos venerat, quia sic loquitur ? Ergo si ipse non veniret, peccatum non haberent ? Praesentia ergo medici fecit aegrotum, febrem non abstulit ? Quis hoc vel demens dicat ? Ille non venit nisi curare et sanare aegrotos. Quare ergo

1. II Cor. 6,11,12.

2. II Cor. 12,15.

3. I Jn 3,9.

4. Jn 15,22.

saints lorsqu'ils écrivaient et sont maintenant auprès de Dieu. Qui aura la charité, si Paul ne l'avait pas lorsqu'il disait : « Notre bouche s'est ouverte pour vous, ô Corinthiens, notre cœur s'est élargi. Vous n'êtes pas à l'étroit en nous ¹ » ; qui disait encore : « Je me dépenserai pour vos âmes ² » ; et en qui la grâce était si grande qu'on ne pouvait douter qu'il n'eût la charité ? Pourtant nous voyons qu'il a demandé et n'a pas reçu. Que dire, mes frères ? Cela nous pose une question. Soyez attentifs à Dieu. Cette fois encore la question est grave, comme elle l'était à propos du péché, lorsque Jean disait : « Qui est né de Dieu ne pèche pas ³. » Nous avons reconnu alors qu'il s'agissait du péché contre la charité, et que c'était ce péché qui était proprement en question dans ce passage. De même, ici encore, nous nous demandons ce que Jean a voulu dire. A ne considérer que les paroles en effet, elles semblent claires ; mais si nous les appliquons à ces cas concrets, elles deviennent obscures. Rien de plus clair en effet que ces paroles : *Et quoi que nous lui demandions, nous le recevrons de lui, parce que nous gardons ses commandements, et que devant sa face nous faisons ce qui lui est agréable.* « Quoi que nous lui demandions, dit Jean, nous le recevrons de lui. »

Ces paroles nous font grande difficulté, comme nous ferait difficulté le précédent texte, s'il s'agissait de toutes sortes de péchés. Mais nous avons trouvé un principe d'explication, en remarquant qu'il s'agissait non de tout péché, mais d'un certain péché : d'un certain péché que ne commet pas quiconque est né de Dieu ; et nous avons trouvé que ce péché déterminé était la transgression de la charité. Nous en avons un exemple clair dans l'Évangile, lorsque le Seigneur dit : « Si je n'étais pas venu, ils n'auraient pas de péché ⁴. » Quoi ! ces paroles signifient-elles que les Juifs vers lesquels était venu le Seigneur étaient innocents ? Que dès lors, s'il n'était pas venu vers eux, ils n'auraient pas de péché ? La présence du médecin, loin de guérir la fièvre, serait alors cause de la maladie ? Qui donc, eût-il perdu le sens, tiendrait de tels propos ? Le Christ n'est venu que pour guérir et sauver des ma-

dixit : « Si non venissem, peccatum non heberent », nisi quia certum quoddam peccatum voluit intelligi ? Quoddam enim peccatum non haberent Judaei. Quod peccatum ? Quo in eum non crediderunt, quo praesentem contempserunt. Sicut ergo ibi peccatum dixit, et non est consequens ut omne peccatum intelligamus, sed certum peccatum ; sic et hic non omne peccatum, ne contrarius sit illi loco ubi ait : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est ; » sed certum quoddam peccatum, id est, violationem caritatis. Hic autem plus nos constrinxit : Si petierimus, dixit, si nos non accusaverit cor nostrum, et renuntiaverit in conspectu Dei quia vera dilectio est in nobis ; « quidquid postulaverimus, ab eo accipiemus ».

6. Jam ergo dixi Caritati Vestrae, fratres, nemo adtendat ad nos. Quid enim sumus nos ? Aut quid estis vos ? Quid, nisi Ecclesia Dei, quae nota est omnibus ? Et si illi placet, in illa sumus ; et qui dilectione in illa manemus, ibi perseveremus, si volumus ostendere dilectionem quam habemus. Verumtamen de apostolo Paulo quid mali sensuri sumus ? Ipse non diligebat fratres ? Apud ipsum non erat testimonium conscientiae ejus in conspectu Dei ? Non erat in Paulo radix illa caritatis, unde omnes boni fructus procedebant ? quis hoc demens dixerit ? Ubi ergo invenimus petiisse Apostolum et non accepisse ? Ait ipse : « In magnitudine revelationum ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae, qui me colaphizet : propter quod ter Dominum rogavi ut auferret eum a me ; et dixit mihi : Sufficit tibi gratia mea ; nam virtus in infirmitate perficitur. » Ecce non est exauditus, ut auferretur ab illo angelus satanae.

1. I Jn 1,8.

2. II Cor. 12,7-9.

lades. Pourquoi donc dit-il : « Si je n'étais pas venu, ils n'auraient pas de péché », sinon parce qu'il fait allusion à un certain péché bien déterminé ? C'est ce péché-là qu'en effet les Juifs n'auraient pas commis. Quel péché ? Celui de ne pas croire en lui, de mépriser sa présence. De même donc que, dans ce passage, lorsqu'il parle de péché, il ne s'ensuit pas qu'il faille entendre n'importe quel péché, mais un péché bien déterminé, de même ici il ne s'agit pas de n'importe quel péché, sous peine d'être en contradiction avec cet autre texte : « Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous abusons nous-mêmes et la vérité n'est pas en nous ¹ » ; mais il s'agit d'un certain péché bien déterminé, à savoir le péché contre la charité. Or, ici, la difficulté est plus inextricable : Si nous prions, dit Jean, et si notre cœur ne nous condamne pas et nous assure en présence de Dieu que nous avons en nous une dilection véritable, « quoi que nous lui demandions, nous le recevrons de lui ».

6. Je viens de le dire à votre Charité, frères, ce n'est pas nous qui sommes en question. Que sommes-nous en effet ? Et vous qu'êtes-vous ? Que sommes-nous, sinon l'Église de Dieu, connue de tous ? S'il plaît à Dieu, nous sommes en elle, nous qui par la dilection demeurons en elle, persévérons en elle, si nous voulons traduire au-dehors la dilection qui est en nous. Pouvons-nous par contre suspecter la sainteté de l'apôtre Paul ? douter qu'il n'aimât ses frères ? Sa conscience ne lui rendait-elle pas témoignage devant Dieu ? N'avait-il pas en lui la racine de la charité, d'où procèdent tous les fruits des bonnes œuvres ? Qui serait assez fou pour le contester ? Où voyons-nous pourtant que l'Apôtre ait demandé sans recevoir ? Lui-même le dit : « De crainte que l'excellence de ces révélations ne vînt à m'emplir d'orgueil, il a été mis une écharde dans ma chair, un ange de Satan pour me souffleter : à ce propos, trois fois j'ai prié le Seigneur de l'écarter de moi ; et il m'a dit : ma grâce te suffit, car c'est dans la faiblesse que ma force se montre tout entière ². » Voilà donc qu'il n'est pas exaucé, lorsqu'il demande que l'ange de Satan soit écarté de lui. Mais

Sed quare ? quia non ei proderat. Ergo exauditus est ad salutem, qui non est exauditus ad voluntatem. Noverit magnum sacramentum Caritas Vestra : quod ideo commendamus vobis, ne excidat vobis in tentationibus vestris. Sancti ad salutem per omnia exaudiuntur, semper exaudiuntur ad salutem aeternam : ipsam desiderant ; quia secundum hanc semper exaudiuntur.

7. Sed discernamus exauditiones Dei. Invenimus enim quosdam non exauditos ad voluntatem, exauditos ad salutem : et rursus quosdam invenimus exauditos ad voluntatem, et non exauditos ad salutem. Hoc discernite, hoc tenete exemplum ejus, qui non est exauditus ad voluntatem, sed exauditus ad salutem. Audi apostolum Paulum ; nam ipsam exauditionem ad salutem ostendit illi Deus : « Sufficit tibi, inquit, gratia mea ; nam virtus in infirmitate perficitur. » Rogasti, clamasti, ter clamasti : ipsum semel quod clamasti audivi, non averti aures meas a te ; novi quid faciam : tu vis auferri medicamentum quo ureris ; ego novi infirmitatem qua gravaris. Ergo iste ad salutem exauditus est, ad voluntatem non est exauditus.

Quos invenimus exauditos ad voluntatem, non exauditos ad salutem ? Invenimus, putamus, aliquem nequam, aliquem impium exauditum a Deo ad voluntatem, non exauditum ad salutem ? Si alicujus hominis exemplum posuero, forte dicturus es mihi : Tu illum dicis iniquum, nam justus erat ; si justus non esset, a Deo non exaudiretur. Talem propositurus sum, de cujus iniquitate et impietate nemo dubitet. Diabolus ipse petiit Job, et accepit. Nonne et hic de diabolo audistis quia « qui facit peccatum, ex diabolo est » ? Non quia ille creavit, sed quia iste imitatur. Nonne de illo dictum est : « In veritate non stetit » ? Nonne ipse est antiquus ille serpens

1. Cf. *Job* 1,11,12.

2. *I Jn* 3,8.

3. *Jn* 8,44.

pourquoi ? Parce que cela n'eût pas été pour son bien. Il fut donc exaucé pour son salut, bien qu'il ne le fut pas selon son désir. Que votre charité comprenne ce grand mystère, que nous vous demandons de ne pas perdre de vue au milieu de vos tentations. En ce qui regarde leur salut, les Saints sont pleinement exaucés, toujours exaucés en ce qui regarde leur salut éternel : c'est lui qu'ils désirent ; oui, dans l'ordre du salut, ils sont toujours exaucés.

7. Mais il faut distinguer : Dieu exauce de diverses manières. Nous voyons en effet que les uns ne sont pas exaucés selon leur désir, mais le sont pour leur salut : que d'autres en revanche sont exaucés selon leur désir, mais non pour leur salut. Comprenez cette distinction, retenez l'exemple de celui qui n'a pas été exaucé selon son désir, mais l'a été pour son salut. Écoute l'apôtre Paul ; car Dieu lui montre que justement il est exaucé pour son salut : « Ma grâce te suffit, lui dit-il, car c'est dans la faiblesse que ma force se montre tout entière. » Tu as prié, tu as demandé à grands cris, par trois fois : chaque fois j'ai entendu tes cris, je n'ai pas fermé mes oreilles à tes prières ; je sais ce que je fais : toi, tu voudrais échapper au remède qui te brûle ; moi, je sais la faiblesse qui t'accable. Donc Paul a été exaucé pour son salut, ne l'a pas été selon son désir.

En voyons-nous qui aient été exaucés selon leur désir et ne l'ont pas été pour leur salut ? Pensons-nous pouvoir trouver quelque pécheur, quelque impie que Dieu ait exaucé selon son désir, non pour son salut ? Si je cite l'exemple de tel ou tel homme, tu pourras toujours me dire : Tu prétends que c'est un méchant, mais c'est un juste ; s'il n'était juste, Dieu ne l'eût pas exaucé. L'exemple que je te propose est celui de quelqu'un dont personne ne met en doute l'iniquité et l'impiété. Le diable lui-même demanda de tenter Job, et il l'obtint¹. N'est-il pas dit, dans cette Épître même, à propos du diable, que « celui qui fait le péché est du diable² » ? Non qu'il soit créé par le diable, mais il se fait son imitateur. N'est-ce pas du diable qu'il est dit : « Il ne s'est pas tenu dans la vérité³ » ? N'est-ce pas lui l'antique serpent, qui, par le moyen de

qui per feminam venenum primo homini propinavit ? Qui et ipsi Job feminam propterea servavit, per quam maritus non consolaretur, sed tentaretur. Ipse diabolus petiit sanctum virum tentandum, et accepit : petiit Apostolus ut auferretur ab eo stimulus carnis, et non accepit. Sed Apostolus magis exauditus est quam diabolus. Apostolus enim exauditus est ad salutem, etsi non ad voluntatem : diabolus exauditus est ad voluntatem, sed ad damnationem. Ideo enim concessus est iste tentandus, ut eo probato esset ille cruciandus. Sed hoc, fratres, non tantum in veteribus libris invenimus, sed et in Evangelio. Petierunt daemones a Domino, cum eos excluderet ab homine, ut ire permetterentur in porcos. Non eis posset dicere Dominus, ut nec illuc accederent ? Non enim, si nollet, rebellaturi erant contra regem caeli et terrae. Certi tamen mysterii gratia et certa dispensatione dimisit daemones in porcos, ut ostenderet diabolum in eis dominari, qui vitam porcorum gerunt. Daemones ergo exauditi sunt, Apostolus non est exauditus ? An potius quod verius est dicamus : Immo Apostolus exauditus est, daemones non sunt exauditi ? Illorum voluntas facta est, hujus sanitas perfecta est.